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TAKDİM 

 
 
 

“Klâsik” tabiri "Tarihi Günümüze Ulaştıran Köprü" olarak algı-

landığı takdirde akla gelebilecek ilk soru, günümüz hayatında tarihin 
ne anlam taşıdığıdır. Kuşkusuz bu sorunun cevabı klâsik kavramını 
hangi açıdan okuyacağımız hususundaki yaklaşımımız ile doğrudan 
ilgilidir. İslâm düşüncesinin günümüze ulaşmasında, yazılı belgelerin 
önemli bir bölümünü oluşturan Kelâm Klâsikleri için de durum böy-
ledir. 

İslâm düşüncesinin Felsefe ve Tasavvuf ile birlikte üç temel disip-

lininden birini teşkil eden Kelâm ilminin Eş’arî ekolüne ait "Kitâbü’l-

İrşâd" adlı eser, Büyük Selçuklular döneminde Sultan Alparslan'ın (ö. 
465/1072)  Nîşâbur’daki Nizâmiye Medresesi’ne müderris olarak ata-
mış olduğu İmâmü’l-Harameyn Abdülmelik el-Cüveynî (419/1028 - 
478/1085) tarafından kaleme alınmıştır. Yazıldığı tarih ve ortamın 
siyasi, sosyal ve ideolojik yapısı içindeki yeri ve misyonu, bu esere 
klâsiklik vasfını kazandıran en temel özelliğidir. 

Tuğrul Bey’in (385/993-455/1063) veziri Amîdülmülk el-
Kündürî’nin (ö. 456/1064) öncülüğünde, Mutezilî-Şiî düşünce tarzının 

devlet otoritesi kullanılarak İslâm âlimlerine dayatılmasının oluştur-
duğu bunalım, Alparslan’ın sultanlığa gelmesi ile aşılmıştır.  

Büyük Selçuklu Devleti'nde, Alparslan öncesi "Mihnetü’l-Eşâire" 
adıyla anılan bu zulümden bîzâr olup önce Bağdat’a ve oradan da Hi-
caz Bölgesine intikal ederek yerleşen ve buralarda ilmi otoritesiyle 
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İmâmü’l-Harameyn unvanını almış bulunan Abdülmelik el-Cüveynî 
isimli bu büyük âlimin geri çağrılarak Nizâmiye Medresesi’ne tayin 
edilmesi,  Sultan Alparslan ile veziri Nizâmülmülk’ün (408/1018 - 
486/1092) çok isabetli bir icraatı olmuştur. Cüveynî’nin verdiği ders-
ler, yetiştirdiği talebeler ve bu arada yazdığı eserler sayesinde Sünnî-
Eş’arî düşünce tarzı, bu dönemde almış olduğu hasarlardan kurtulmuş 
ve güçlenerek bölgede yerleşmiştir. 

Cüveynî’nin, Türkçe tercümesi sunulan Kitâbü’l-İrşâd’ı, gerek 
kendi döneminde gerekse müteakip dönemlerde, Eş’arîyye ekolünün 
en ciddi kaynakları arasında yer almış ve medreselerde ders kitabı 
olarak okutulmuştur. Onun bu özellikleri oryantalistlerin de dikkatin-
den kaçmamış, söz konusu eserin edisyon kritikleri ve Batı dillerine 
çevirileri yapılmıştır. 

Bu serüven, Kitâbü’l-İrşâd’ın klâsik olarak algılanmasının haklılı-

ğını göstermektedir. Ancak Türkçe çevirisini özellikle ilahiyat alanı 
okuyucularına takdim ettiğimiz bu eser okunurken, yukarıda da de-
ğindiğimiz gibi, tarihsel ortamından bağımsız olarak okunup değer-
lendirilmemelidir. Kelâm ilminin savunmacı yapısı, eserin yazıldığı 
ortamın gergin havasıyla birleşince, muhâlif görüşlere gösterilen tep-
kide de aşırı dozlar ortaya çıkmakta, cevap olarak kullanılan cümleler-
de, sorulara verilen karşılıklarda, sık sık müsamahasız, hattâ muhatabı 
aşağılayıcı ve sert hitaplara da yer verilebilmektedir. Döneminin 
"cedel" geleneğinin ve sanal muhataplarla yapılan yazılı tartışma 
âdâbının, kaynak dil olan Arapça ile anlatımında yadırganmayan bu 
durum, Türkçe’ye aktarıldığında kolayca hazmedilebilecek bir sunum 
oluşturmamaktadır. Hele tarihsel yapıya ve kullanılan anlatım biçimi-
ne yeterince âşinâ olmayan çevrelerin, bu hususta gösterebilecekleri 
yadırgama tavırlarına da şaşmamak gerekir. Bu durumun oluşmasın-
da, Arapça metne sadâkatin yanında, metindeki kavramların Türk 
okuyucusuna bütün detayları ile aktarılması keyfiyetinin -her tercü-
mede bu hususta vurgulanan tüm iddia ve gayretlere rağmen- bir türlü 
öncelenememesi, çok önemli bir etkendir.  
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Sünnî-Eş'arî ekolün belli başlı klâsiklerinden biri olan bu eserde, 
tepki gösterilen Mutezilî-Şiî görüş, özellikle devlet otoritesinden güç 
alınarak dayatılmasının yarattığı şiddetli gerilim altında cevaplandırı-
lırken kullanılan üslûbun sertliği, Sünnî-Selefî ekollere ait eserlerde 
daha yüksek dozda izlenmektedir. Bununla birlikte nispeten daha 
mûtedil bir üslûp taşıdığı kabul edilen Sünnî-Mâtüridî ekolde bile 
benzeri durumlarda aynı keskin ifadeleri  hatırlatan sivri, katı ve mü-
samahasız bir biçimdeki değerlendirmeleri görmek mümkündür. 

Alan uzmanları dışındaki okuyucular, bu tür klâsiklerdeki bu özel 
yapıyı tarihsel bir olgu olarak göz önünde bulundurmalı, daha çok bu 
kılıf içinde gizlenen fikir örgüsüne ulaşabilmeli ve o örgünün temel 
mantığını kavrama çabası içinde olmalıdırlar.  

Kelâm eserleri okunurken şu husus da titizlikle hatırda tutulmalı-
dır: Bilindiği gibi kelâm ilminin problematiği, "Mesâil" adı altında 
işlenir. Zaman ve mekân değişimlerinden etkilenmeyen bu alan, "Di-
nin Temel Esasları" anlamına gelen  "Usûlü'd-Dîn" olarak isimlendiri-
lir. İtikadi mezheplerde bu isim genellikle ortak bir kavramı belirttiği 
halde, bu alanda yazılan kitapların sistematiğine  bakıldığında, bu 

bölümlerde müellifin mensup  olduğu itikadi mezhebi şekillendiren 
farklı içeriklere rastlanır. 

Mesâilin işlenmesi, onun rasyonalizasyonu, mantıkî temellere 
oturtulması, zamana, mekâna, bölgenin insanlarına, kültürlerine, siya-
sal ve sosyal ortamlara, günün modasına ve geçerli entelektüel akımla-
rına ve hattâ dinin güncel yorumlarına göre devamlı değişkenlik arz 
eden bir nitelik taşır. Mesâilin bu değişkenlik içinde işlenmesinde 
kullanılan argümanlar ise "Vesâil" adı altında toplanır.  

Yeri gelmişken, özellikle alan uzmanları dışındaki okuyuculara, 
önemli bir hususun açıklanmasında fayda ve hattâ zaruret vardır. Yu-
karıda da belirtildiği gibi "Usûlü'd-Dîn" konularını "Mesâil" olarak ele 
alan Kelâm İlmi, itikadî esasların dayandırılabileceği bilgi kaynağını, 
vahiy alanında, sadece Kur'ân-ı Kerîm'in sarîh âyetlerine ve buna bağlı 
olarak mütevâtir olma derecesine ulaşmış hadislere (rivâyetlere) 
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inhisâr ettirmektedir. Çünkü rivâyetler içinde sadece bu türden olanlar 
kesin bilgi (ilm-i yakîn-cezm) değerindedirler. Bu vasfı taşımayan 
diğer rivâyetlerin tamamının "zan" ifade ettiği şeklindeki prensipten  
hareketle, bizzat Kur'ân-ı Kerîm'in beyânı gereği (Yûnus 10/36, 66; en-
Necm 53/28), bunlara bağlı olarak herhangi bir inanç esası oluşturu-
lamaz. "Mesâil"de böylesi bir  ihtimâm tartışmasız iken; "Vesâil" ala-
nında daha bir genişlik ve rahatlık söz konusudur. Bu sahada, her 
derece ve türden rivâyetler kullanılabilmektedir. Çünkü bunlar 
"Usûlü'd-Dîn"de yer alan önemli bir esası açıklamakta, bir kavramı 
anlatmakta, bu konularla ilgili bazı kelime ve cümlelerin dil bakımın-
dan anlamlarını temellendirmekte, dönemine ait sosyal ve psikolojik 
ortamların vb. hususların analizinde, zamanının folklorik yapısının 
izlenmesinde... birtakım yardımcı unsurlardır. Kelâmda "Vech-i istid-
lâl" denilen, "delillerin kullanılma yönü" diye açıklayabileceğimiz yak-
laşım biçimiyle bakıldığında bu unsurlarda hadis âlimlerinin büyük 
hassasiyet gösterdikleri sened, âidiyet ve diğer şeklî özellikler ile bunla-
ra bağlı değerlendirmeler çok fazla etkin değillerdir. İşte okuyucuları-
mız kelâm kitaplarındaki rivâyetleri (hadisleri) mütalaa ederlerken, 

söz konusu rivâyetlerin ellerindeki kitapta bu bakış açısıyla yer aldığını 
mutlaka göz önünde bulundurmalıdırlar. 

Kelâm eserlerinin yapısı ve karakteri konusunda tasvir etmeye ça-
lıştığımız  bu ortak manzaranın, kitaplarda matematik kesinlikte ve 
milimetrik hassasiyetle gözlenen bir şablon olduğu da aslâ düşünül-
memelidir. 

Diğer alanlardaki klâsiklerde görüldüğü gibi, özellikle Kelâm il-
mine ait klâsiklerde de, "Mesâil" her zaman ve mekânda geçerliliğini ve 
önemini muhafaza etmektedir. Ancak "Vesâil" için aynı hükmü ver-
mek, çoğu kere mümkün olmamaktadır. Geçen zaman ve değişen 
şartlar, "Vesâil"in canlılığını, fonksiyonelliğini ortadan kaldırıp, onları 
arşivlerde korunması gereken birer nadide eser statüsüne koymakta-
dır. 
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İşte tam bu aşamada günümüz entelektüeli, İslâmî klâsiklerin 
okuyucusu devreye girip kırılma noktalarını isabetle tesbit ve teşhis 
etmeli, önceki dönemin mesâili ile vesâilinin sahip olduğu bütünlüğü, 
bu bütünlükteki canlılığı sağlayan bağlantıları ve mantık örgülerini 
tüm incelikleriyle keşfetmelidir. Böylece açığa çıkan bu bağlantılar ile 
birlikte ele alınan eserin mantık örgüsünü günümüze taşımak suretiyle 
içinde yaşanan ortamın eşdeğer vesâili ile güncelleştirilmeli (update) 
ve böylece okunup incelenen klasik, günümüzde de bu haliyle canlı 
tutulabilmelidir. 

Klâsikler böyle okunduğu takdirde, tarih eksiksiz değerleriyle gü-
nümüzde de yenilenerek hayâtiyetini sürdürecek, aynı minvâl üzere 
sağlam temellere bağlı bir geleceğin inşâsında önemli rol oynayacaktır. 

İslâm düşüncesinin üç temel disiplininden  biri olan Kelâm ilmi 
alanında Sünnî-Eş'arî ekolünün önemli klâsikleri arasında yer alan 

Kitâbü'l-İrşâd adlı eser, bu düşüncelerle Türkçe’ye çevrildi. Kelâm 

konularının tabiatında bulunan zorluğun yanında yaklaşık 1000 sene-
lik tarihî bir metnin günümüz Türkçesine aktarılmasındaki artı güçlük 
birlikte mütalâa edildiğinde, mütercimlerin büyük bir gayret ve emek 
sarf ettikleri  açıkça görülecektir. 

Türkiye Diyanet Vakfı İlim Kültür Sanat ve Yayın Kurulu'nca 
(İLKSAY) yayımlanmasına karar verilen bu klâsik eserin ilim dünyası-
na önemli bir hizmet olarak katkıda bulunacağını ümid ediyorum. 

Saygı ve sevgilerle... 

 

Prof. Dr. M. Saim YEPREM 

TDV İLKSAY Kurulu Eski Başkanı 
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